Gammelkard 4.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26

25

DISPV TATIO IN AVGVR ALIS IVRIDICA
DE
PRAESTATIONE
RATAE,
VULGO:
Von Erlegung seines Strangs.

QVAM
ANNVENTE DIVINA GRATIA
AVTORITATE ET CONSENSV
AMPLISSIMI IVRISCONSVLTORVM ORDINIS
IN CELEBERRIMA ROSTOCHIENSI ACADEMIA
SVB PRAESIDIO

DN. IOHAN. PETR. Schmidt,
V. I. D. ET COD. PROF. PVBL. ORD. FACVLTA-
TIS IVRIDICAE H. T. DECANI

PRO LICENTIA
SVMMOS IN VTROQ. IVRE RITE CAPESSENDI HONORES

ANNO O. R. cIɔ Iɔ CC XLI. d. MARTII.
H. L. Q. C.

PUBLICO ERVDITORVM EXAMINI SISTIT
THEOD. AVGVSTIN. HOLSTEN,
RIBNIZIO MECKLENBVRGICVS
IVR. CAND.

ROSTOCHII, LITTERIS IOAN. IAC. ADLERI,
SERENIS. PRINC. ET ACAD. TYPOGR.

VIRO ILLVSTRI, GENEROSISSIMO
DOMINO,
DOMINO
THEOD. FRIDERICO
DE SMITH,
SACRÆ REGIÆ MAJESTATI SVECIÆ,
NEC NON
SERENISSIMÆ DVCI MECKLENBURGICÆ
AC
LANDGRAVIÆ HASSIAE
A CONSILIIS
CANCELLARIÆ AC AVLÆ, LONGE GRAVISSIMO,
ITEM
SERENISSIMI DVCIS MECKLENBURGICI
CONSILIARIO CANCELLARIÆ,
CVRIAEQVE PROVINCIALIS CAMERALIS
INTIMO,
COMITI PALATINO CÆSAREO,
PRÆFECTVRARVM DVCALIVM BVZOVIENSIS AC
SCHWAANENSIS
P R A E S I D I,
GLORIA MERITISVE CELEBERRIMO,
DOMINO MECOENATI
AC PATRONO SVO
OMNI SVBMISSIONE, REVERENTIA, OBSEQVIO ÆTATEM
DEVENERANDO, COLENDΟ AC PERSEQVENDO,
PRO
INNAMERIS IN SE COLLATIS GRATIAE AC BENEVOLENTIAE
INSIGNIBVS

A 2

DISSE.

*DISSSERTATIONEM SVAM IN AV-
GVRALEM*

IN SIGNVM

*MENTIS ILLARVM MEMORIS, PIETATIS,
ANIMIVE DEVOTI*

CVM

*ARDENTISSIMA PERPETVÆ INCOLVMITATIS,
AC OMNIGENÆ PROSPERITATIS
AD SEROS VSQVE ANNOS
APPRECIATIONE*

*DARE, DICARE AC CONSECRARE
VOLUIT*

NOMINIS TANTI

*CVLTOR ADDICTISSIMVS,
OBSERVANTISSIMVS QVE*

*THEODORVS AVGVSTINV
HOLSTEN.*

INGRESSVS.

Non pruritus quidam scribendi, nec incla-
rescendi inter eos, qui juridicas tractarunt
materias, studium; sed submississima, me
jussui Patrum Patriæ, conformandi ne-
cessitas, disputationem hancce a me exegit. Quan-
doquidem enim praxi forensi vitam meam addi-
xi, & *ILLVSTRISSIMORVM JUDICIO-*
RVM MECKLENBURGICORVM stylus no-
toriissimus requirit, quod illi, qui in numero Ad-
vocatorum Ordinariorum esse cupiunt, gradu Do-
ctorali condecorati esse debeant, a conscriptione
disputationis inauguralis eximere, memet haut
potui. Veniam ergo æqui, laboris mei censore-
res ex hac ratione, credo sufficienti, dabunt, si
minus limata legerint. Ipse satis rigidus mearum
positionum censor sum, bene mecum habitans

-ART

A 3

& agno-

& agnoscens, quod hoc genus scribendi haud pa-
rum ab eo, cui per annos, quos in tritura forensi
consumsi, assuefieri debui, sit diversum. Dispu-
tatio conscribenda fuit, & credat gratiosus, atque
benevolus Lector, quod ante conclusionem in
causa, multum mecum de themate disputaverim.
Soepe enim incidens in quandam materiam, mi-
hi haut displicentem, post circumspectionem sensi
veritatem vulgati: *Nihil dicitur, vel scribitur,*
quod non dictum, vel scriptum esset prius. Soepe
difficultas, & alia thematis sese offerentis conditio
obsttit. Verum capiendus fuit animus, & scri-
benda fuerunt quædam scopo meo inservientia.
Quæ, si Benev. Lectoribus, qui idem stadium, quod
ego nunc decurro, cum gloria jam emensi sunt
non facerent satis, tamen erunt talia, quæ cona-
tum probabunt. Dissleram autem, quod DEVS
T. O M. benevertat; *de præstatione ratæ, specia-
tim fidejussionum Mecklenburgicorum vigore Art.*
XXVI. Reversarium de anno MDCXXI. vulgo:
von Erlegung eines, oder seines Strangs. Non
autem lieuit per rationem temporis, meo the-
mati condescentes & artificiales ponere limites, at-
que sectiones. Scribam idcirco ordine arbitrario,
quæ meditatio & ingenium suggestit. Faxit
DEVS, ut omnia succedant
feliciter!

TRA-

TRACTATIO.

CAP. I.

CONTINENS GENERALIA.

§. I.

Nominum prius habendam esse rationem, quam rerum, ipse quidem Imperator commendat arg. l. i. pr. ff. de iust. & jur. l. i. §. i. ff. de paci. At enim vero tunc vocum evolutione opus haut esse, putaverim, cum verba, quibus utimur, nec sunt nova, nec obscura vel ambigua. Quamobrem, quoniam hujus dissertationis rubrum notissima continet vocabula, explicatione eorundem recte supersedeo. Quid enim sit: *prestare*, quid *rata*, quis est, modo latina intelligat & quaestiones juridicas formare didicerit, qui nesciat? Nec vacat, ut multis inquiram, unde vox: *rata*, etymologice spectata, descendat. Disquisitionem potius hanc illis relinquo, qui studio Etymologico delectantur, & subscribo Lexicographis, qui per excerpta ex *autoribus classicis* probare solent, quod *rata* a voce: *ratio* derivetur, & terminatus *pro rata*, scilicet *parte*, idem significet, ac *pro ratione*, vel *habita ratione proportionis*? Interim tamen vellem ad manus mihi fuissent FRANC. ANTON, & JO. BAPT. COSTA qui *de portione rata*; & *de quota & rata*, libros ante seculum editos composuere, sed copia inspiciendi eosdem mihi non est facta, hinc Autores consulere debui, qui de correiali obligatione scripserunt: Verum videbit Benevolus Lector, quod nullo eorum abusus fuerim, nec e papyro in chartam *huc transcripserim*.

*Quid rata
vi vocis,*

§. II.

§. II.

*Cur dicitur
ein Strang.*

Neque phrasis vernacula : seinen Strang erlegen ; obscuritate laborat. Vt enim in sensu proprio, elocutiones istae ; seinen Strang ziehen, alle Stränge anziehen, aetum quendam insinuant, quo res molis alicujus, fune plus uno, vel protrahuntur vel in altum feruntur, ita etiam a genuina hacte significatione translatae sunt ad alia, tantum non omnis generis negotia ; ad quae expedienda, plures personae una concurrentes, pro sua quisque separata portione, studium operam & quae alia conferunt. Indeque vocabulum Sitzang, latissimas est acceptio[n]is, atque in sensu figurato quamcunque denotat portionem, praesertim in materia pecuniaria, qua hoc significatu frequentatur. Et hac ratione phrasis haecce : seinen Strang erlegen, cum imprimis verbum : erlegen, proprio de nummorum praestatione praedicetur, nihil aliud involvit, quam : suam solvere partem, sive suam, prouti aequabilis partitio postulat, pecuniae debitae numerare quotam.

§. III.

Quid rata.

Sua sponte ex antedictis jam patescit, quod praefatio ratae rectius describi non possit, quam per PARTEM ISTAM, QVAE CVIQUE CONTINGIT ; so viel einem jeden zu kommt, so viel eines jeden Anteil, oder Strang austräget. Quoties ergo sermo est de solutione partis, iis praecise casibus, quum duo pluresve, vel apparenter, vel vere quidem, sed eventualiter tantum, pro obligatis in solidum reputentur, toties questio[n]es de praestatione ratiue emergunt. Id quod adeo est luculentum, ut, nisi cum curia loquendum esset, ipsum istud beneficium divisionis haut in concinne per exceptionem ratae possit efferri. Caute interim, quod in transitu dictum volo, & cogitate, distinctione ista usus sum, inter apparenter & eventualiter obligatos. Nam exceptio divisionis quidem interdum in vim simpliciter peremptoriae

emptoriae obmoveri potest, sed soepius tamen vim tantummodo mixtae habet, non omnem, *eventualis* praestationis in solidum formidinem excludens. Suasor quamobrem essem, ut exceptio, quam priori casu fidejusor opponit, nomen ratae induat, & posteriori tantummodo casu *divisionis* nomine insigniatur. Obligatio ad ratam enim, obligationem in solidum in totum respuit; quum e contrario a divisionis exceptione ad obligationem in solidum, *plane peremptam*, non semper valeat consequentia, & potius, ad oppositionam istam exceptionem auctor regulariter replicare soleat; Er acceptire, als ein gerichtliches Geständnis quam utilissime, daß pars adversa seine Verpflichtung überhaupt, zu leugnen nicht begehre, und nur vermeine, sich vor der Hand mit der Exceptione divisionis zu schützen. Sed quicquid hujus rei sit, in verbis novis recipiendis non adeo sumus faciles, & in locutionibus usus etiam Tyrannus esse solet.

§. IV.

Ad quæstionem: *quotuplex* fit rata? respondendum *Divisio res* est: quod fit *duplex*; rata nempe *pecunia*, & *temporis*. *Per-tac.* vulgata hæc est distinctio, & saxe satis dicitur, quod aliquid *præstandum* fit pro rata temporis. Tunc nimirum, quando obligatio in longius determinata, abrumpitur per circumstantiam incidentem. At enim vero, quod hoc casu in vernacula, vox: *Strang*, consuetim haut usurpetur, vel nomine admonente, sentient prudentes. Nam si dicendum quod res est, sensus verborum figuratus, ex comparatione rei erga rem desumptus, maximam partem hic jure applicacionis destituitur.

§. V.

Affinitatem cum rata habet idea *quota*, *portionis*, & *Affinia ra-* quantitatis concurrentis. Quota autem est pars totius, *præ- ta-* standi a pluribus, maxime in causis contributionum. Exu- lat circa illam omne periculum obligationis in solidum, quam:

B

quamvis haud' raro portio *deficientis*, *exempti* vel *immuniti* accrescat reliquis cum omni onere. Consultissimum tamen est, ne facile civium quisquam eximatur, quum variæ inde nascantur anomalæ. Sed de his alibi dicitur, & largiter materiam de Exemptione, præsertim in Imperio Rom. Germ. exhaustus VIETOR tractatu de Exemptionibus.

§. VI.

Quid por-

Portio est vocabulum notissimi significatus, & in materia hereditatum familiarissimum. Quem enim fugit definitio legitimæ per *portionem*, *portionis* ab intestato debita? & casus isti frequentes in doctrina juris accrescendi, quibus pro ratione quanti, uni vel pluribus accrescentis, *portiones certæ* constituuntur.

§. VII.

Quid quan-

itas concurrens.

Quantitas concurrens est numerus ex diversis summis, altera majori, altera minori, eo loco, quo minor definit, conspirans. Hinc vulgata est dictio: *pro quantitate concurrente*; e. gr. in materia compensationis, ubi non requiritur, ut quantitas utriusque debiti consonet, sed extinguatur potius obligatio quoad concurrentem summam. Majori enim summæ minorem inesse recte dicitur, adeo ut is, qui centum debet, etiam debeat quinquaginta. Quoties ergo, utile per inutile haud vitiare, pronunciamus, toties etiam versamur quasi in conceptu quantitatis concurrentis, e. gr. in donatione, ultra quantitatem legalem 500 solidorum, absque insinuatione facta, Quantitas concurrens est in lege, quoniam illa, ne ulterius numeremus, prohibet.

§. VIII.

Occasiones
questionum
ratae.

Satis de verbis & vocibus. Jam ergo ad realia, quibus tamen aliqua ex haec tenus dictis lux accenditur, pergendum est. Omnim suprema merito est assertio:

Quod

Quod quæstiones de præstatione ratæ , tunc demum emergant, quando sermo est vel *de vera*, attamen *eventuali* tan-
tum, vel *de apparenti*, IN SOLIDUM obligatione. Quare de correali obligatione sollicite circumspiciendum nunc erit. Perplexa est doctrina , qua de eadem utuntur Do-
ctores utplurimum. Et recte est observatum in SELECT.
JVRID. ROST. Spec. 30. qu. 3. quod hic passus juris aliquid vitii
per Logomachiam contraxerit. Ipsi huic spectantia verba , &
quæ huic transcribere placet , sequentis sunt tenoris : Flu-
ent nonnulli Interpretes , exponentes titulos & materiam de duos
bus reis : nos putamus quod inconstantes assertiones orientur ex de-
finitione rerum , quippe qua ita fieri solet , ut obligati in solidum eo
nomine veniant. Fortè juvat distingvere inter correos in sensu Juri-
dico & in sensu Grammatico. Si e.g. A. & B. sunt fidejussiones pro
C. respectu creditoris sunt duo rei , sed alter non tenetur pro altero :
Si D. 100. promiserit E & F , neuter horum totum exigere potest.
Tribus : nulla datur obligatio in solidum , nisi sit expresse talis ; Et
quamvis sit expressa , tamen datur exceptio divisionis , ad effectum
excussionis , correo , & non nisi in subsidium tenetur alter pro altero ,
nisi & huic renungiatum.

§. IX.

Inspiciendi quamobrem in his Doct rum divortiis, Natura' re-
sunt ipsi fontes , & sobria consulenda praxis , quo omnis te& obstan-
tollatur litigatio. Sedes materiæ est in Libr. IIItio Instit. tit. 17, de duobus reis stipul. & promittend. Item ; In Lib. XLV. Di-
gestorum tit. 2do de duobus reis constituendis , & Lib. VIII. Tit. 40.
Codicis de duob. reis stipuland. & promittend. Et, quo brevibus
nos expediamus, haut abs re erit , fundamenti loco regulam
hic supponere , quam ILL. DN. HEINECCIVS in solidissi-
mis *Juris Elementis* Spho 840. ex his fontibus, lege speciatim
II. §. 1. & 2. ff. de duobus reis confit. sequentem in modum
formavit : SI DVO inquit, PLVRESVE PROMITTUNT,
VEL DVOBVS, PLVRIBVSVE PROMITTITVR, SINGVL
PRO PARTE ET OBLIGANTVR, ET JVС EX EA STIPV-
LATIQ.

LATIONE ACQVIRVNT. Verum, ut exinde apparet, nullam dari obligationem in solidum in regula, ita tamen res suam patitur limitationem, suam exceptionem. Quod si enim, ut iterum verbis ILL. HEINECII utar in Spbo 841. cit. loc. qui promittunt, sunt rei promittendi obligatio inter eos non est divisa, sed singuli in solidum tenentur per S. 1. j. & I. 2. 3. S. 1. ff. biij. tit. Et idem inculcat JCTus consummatissimus, Dominus BOEHMER, Patronus, olimque Preceptor meus venerabilis, qui in jure digest. tit. de duob. reis constituend. S. 1. ita scribit: Plures contrahentes in eodem negotio, ORDINARIE PRO RATA tantum obligantur, nisi res in obligationem deducta sit individua, vel lex aliud constituat; vel, uti S. seq. V. pergit, de animo correalem obligationem constituendi constet, per l. 3. pr. de duob. reis, qui in dubio non presumitur juxta l. II. S. 1. 2. ejusd. tit.

§. X.

Continuatio. Qua applicationem ad statum modernum itidem omnem hic facit paginam modo laudatus DN. HEINECIVS: Hodie sine interrogationis, & responsionis solennitate inquit S. 845. correi promittendi sunt, qui eidem eandem rem IN SOLIDVM (ergo in regula obtinet contrarium) promittunt. Rei stipulandi, quibus idem in solidum promittitur; v. g. verbis: Alle vor einen, und einer vor alle: Allen vor einen, und einem vor alle. Ergo, nisi specialis ejusmodi obligatio accesserit, semper & in omni casu, in vim peremptoriae, locum habebit exceptio divisionis, vel potius ratæ, si quis pro solido forte pulsaretur.

§. XI.

Affirmones fundamentales. Dixi: Peremptoriae. Nam non est illis casibus exceptio divisionis de genere mixtarum, ut audiunt; quibus nempe tamdiu utimur, donec alter sit excussus. Vt clarius hoc reddetur, si modo tres casus, qui circa correalem obligationem obveniunt, probe considerentur, & accurate decernantur I.) dantur correi, ita obligati in solidum, ut PLANE

PLANE VTI NON POSSINT EXCEPTIONE DIVISIONIS.

II.) Alii ita sunt correalter obligati, ut PRO TEMPORE possint obmovere exceptionem divisionis, cum formidine tamen, quod in fine post replicam: *excusus est confidejusor,* redeat actio. III.) Alii tantum GRAMMATICE sunt correli, i. e. duo una contraxerunt, & hi, divisionem *peremptorie* allegant.

§. XII.

Ex his ita præstructis, omnibus credo, perplexatis- Continuatibus consuli, & præsertim Epistole D. HADRIANI, item flu-
tio.
Et quanti explicationi LII. pr. ff. de duob. reis, & Nov. 99. C.I. me-
delam afferri posse. Omnia enim redeunt ad tres classes jam
jam factas. Tertia fit, qua præsumptionem juris & hominis
de ipso modo & gradu obligationis, prior; Et prima fit ter-
tia. Hoc est: Judex sententiam pronunciaturus, tamdiu
præsumit pro obligatione confidejusorum *partita*, donec
de obligatione in solidum edoctus fuerit, & hac quidem
probata, exceptionis tamen divisionis, ad effectum *excus-*
tionis correli rationem habere debet, quoad *jure communi*, de
facta, hujus beneficii, renunciatione, & Praxi patria, de re-
nunciatione insuper beneficiis *stylis curia*, legaliter convictus
fuerit.

§. XIII.

Facili nunc opere etiam ex his, quæ de obligatione duorum De obligati-
uni vel vere, vel apparenser tantum facta, in superioribus one unius
sunt adducta, explicari potest: quid juris sit, qua obliga- erga duos.
tionem unius erga duos. Stat enim superior regula ex l. II.
§. 12. ff. de duob. reis confecta: Si duobus, pluribusve promitti-
tur, SINGULI PRO PARTE, jus ex ea stipulatione adquirunt.
Et haec regula adeo est firma, ut naturalis ratio vix ullam
admittat exceptionem. Si enim e. gr. quis dixerit: vobis
duobus promitto 100 thaleros, neuter ultra 50 exigere pot-
est. Et si alterutri dedisset centum, dabitur tamen alteri
adver-

adversus promittentem actio ad so. Sed finge, dixisset:
 Ich schenke euch 100 Thaler, allen für einen, und einem für
 allen, quid tum statuendum? Respondeo: Hujusmodi ca-
 sus non facile obveniet; & pone; obveniat; tamen pre-
 sumendum esset, non aliud intendisse contrahentes, quam
 ut pro rata teneatur promittens & plus centum thaleris,
 rei stipulandi, exigere haud possint. Quicquid ceterum
 est logomachia in hac materia, maximam partem oritur ex
 abusu vocis: *Correus*, & ex minus accurato conceptu *stipu-*
tionum Romanarum. Semper Jure Romano stipulatio ab eo in-
 cipere debebat, cui aliquid dandum, vel praestandum e-
 rat. l. 35. s. 2. ff. de Verb. obligat. Et, duo pluresve rei stipu-
 landi ita fiebant, si post omnium interrogationem promis-
 sor respondebat, *spondeo*; ut puta, cum duobus separatis
 stipulantibus ita promissor respondebat; *Vixque vestrum da-*
re spondeo. Nam, si prius Titio spondederat, deinde alii in-
 terroganti spondebat, alia atque alia erat obligatio, nec cre-
 debantur duo rei stipulandi esse, PR. *Inst. de duob. reis sti-*
pul. & promittend. Verum moribus nostris soepe promissio-
 nes incipiunt a dато, & tantum acceptatio requiritur, al-
 terius partis. Facile quare est ad intelligendum, quod du-
 obus acceptantibus promittens e. g. *centum*, singulis saltem
 pro dimidia teneatur parte.

§. XIV.

*Præsumtio
perpetua
contra soli-
cum.*

In negotiis inter vivos, abs his assertionibus non erit
 recedendum, & quamvis, qua actus mortis causa aliud sta-
 tuendum esse videatur, uti ex doctrina de collegatariis,
 re coniunctis, apparet: sufficere mihi tamen potest, quod
 secundum priora, obligatio in solidum regulariter non pre-
 sumatur. Speciatim in Germania, ad planissimum verbo-
 rum, quibus promissores usi fuerunt, sensum respicimus.
 Si, verbi gratia, dixerint: *Wir wollen solches leisten, wir*
sind gut davor &c. quilibet tantum tenebitur pro rata,
 Captatio enim vocis: *Wir*; non operatur obligationem in
 solidum

solidum. Porro, si dixerint: Wir stehen für einen Mann; vel: wir alle vor einem, und einer vor alle, mit gesampter Hand, samt und sonders, & quae reliqua hic obligationis hujus est effectus, quod, sit venia voci, finaliter demum, obligati esse velint in solidum. Hincque exceptio plurium interessentium tamdiu locum habet, donec probatum fuerit, ejusmodi unum alterumve promittentiam, usum fuisse locutionibus, quae illam exceptionem plane respuant. Exempli gratia. Er sehe lediglich auf mich allein, wer ihm unter uns der beste deucht, mit dem soll er über das ganze zu thun haben. Bnis: haut praeceps quidem sit judex in eruenda obligatione in solidum; nec tamen sit morosus nimis & difficilis.

§. XV.

Magis in his assertionibus secutus sum naturalem rationem, quam locutiones Doctorum, mecum in effectu consentientium. Mores Germanorum a jure naturae, & Doctorum gentium non recedunt; & quamvis Romani, qua ipsum stipulationum robur, deseruerint simplicitatem juris universalis; tamen in quaestionebus de correali obligatione vix quidquam a nobis dissentiant, modo rite intelligantur. Interim B. STRYKIVS legi hic meretur, qui in *Caut. Contr. Sect. II. Cap. V.* §. 11, omnino mecum consentit, et iam si ex lege, quam allegat, secunda §. 4. ff. de eo quod certi loci probandum vix probari possit. Facit huc quoque B. SCHOEPFERVS in sua synopsi, tit. de duobus reis constit. qui num 3. sequent, bene distinguit inter correos, & duos promittentes, & stipulantes. Et quamvis obscure nimis alii loquantur, celeberrimi ceteroquin viri, tamen in effectu non sunt dissentientes. Consulantur ceterum interpretes titulorum Codicis & Digestorum de duobus reis constit. & maxime Novellae 99. Cap. I. Haut parum quidem super vero sensu novae hujus constitutionis fluctuant, sed tu vide si BRVNNEMANNVM ad dict. tit. CARPOY, P. II. Cap.

I 7. de

17. def. 13. & , qui errorem Doctorum communem notat, ad DN. ESTOR in animadvectionibus ad §. 847. III. HEINECCI element. Juris civilis. Si quoque dicendum, quod res est, causa omnis ad tres positiones reddit; 1) Praesumtio est contra obligationem in solidum; 2) Interdum ex parte veritas vincit praesumptionem; 3) Tunc tamen jure novo datur nihilominus exceptio divisionis ad tempus. Sed quid tunc! si citra aliud obligationis in solidum vinculum huic Novellae renunciatum sit per expressa verba? An non vi hujus renunciationis talis producitur statim correalis obligatio, quae nullam patitur exceptionem. Ego puto, quod sic; etiam si MEVIVS contrariam foveat sententiam in Decisionibus P. VI. D. 113. autoritatem sequens ZASII, qui libr. I. Conf. 12. n. 65. statuit, quod clausulae contractibus ad scriptae, magis ex consuetudine, quam ex mente contrahentium praesumantur scriptae. Nam hac ratione, si ZASII opinio praevalere deberet, lites ex lite semper nascerentur, consideret ista regula, quod subscriptibens contenta omnia approbasse censeatur, & plerique in firmarentur contractus. Qui certe abs omnibus contrahentibus scribi nequeunt. Conf. I 8. §. 15. Pandect. quib. mod. pign. vel. hypoth. solvit, & omnino III. LEYSER in Medit. ad ff. Spec. 278 vedit. I.

§. XVI.

Continuatio. Quod superest, putarunt nonnulli, in ipsa significacione grammatica vocis: CORREVS, essentialiter fundam esse obligationem in solidum. Provocant pro stabilienda sua opinione ad L. 3. ff. §. 3. de Liberat. leg. ubi expresse legitur vox Con-reus. Sed fallit haec argumentatio. Nullo enim casu ex praepositione ista Con, mutata eadem nonnunquam Euphoniae gratia in cor, ad jus & facultatem quandam, in solidum competentem, concludi potest, ut etiam per inductionem patet. Sic enim con-dominus, non est dominus, in solidum; Sic Con-Rector, consors, compos-

composito &c. non sunt possessores, Rectores absolute tales, sed ipsa, illius praefixi virtue, arcentur ab affectatione totius. Definitio ergo correi in jure Romano est violentia, & mere civilis. Et, si quis putaverit, in designatione duorum reorum, meliorem esse solidi ideam, is plurimorum consensu gravissime erraret. Hinc doctorum quidam ad evitandas has obscuritates, correos, & duos reos sibi invicem opponunt, ceu de R. SCHOEPFERO supra jam est notatum. Alii vero per alias distinctiones adjuvare voluerunt; inter obligatiouem correalem distinguentes ex causa *lucrativa*, & ex *onerosa*, item inter correos *in societate*, & *sine societate*: sed rem magis implicatam reddiderunt, quam explanarunt. Et miranda sunt cetera ista Doctorum litigia super conceptibus & distinctionibus correalis obligationis, quae recenset FROMMANN in *dissert.* de *Corroali obligatione*, addens tandem, quod ad absurdum usque hac de re litigaverint. Tot certe diverticulis res non indiget, sed praesupposita regula certa, vel inspecto tenore verborum, decisio erit in promptu, adeo, ut raro, imo rarissime evenire possit casus, in quo ad juratam verborum, animique, interpretationem confugere sit opus.

§. XVII.

Ipsa ergo doctrina correalis obligationis non tam per se est obscura, quam obscurata saepius per eos est, qui minus accurate in explicanda eadem versati sunt. Sed obstat in genere assertis meis videtur *lex 5. §. fin. ff. commoda-*

*Explicatur
l. 5. §. fin. ff.
commoda-*

*dat: in qua, duos, quibus vehiculum commodatum, vel locatum, simul teneri in solidum, disponitur. Neque, difficultate quadam hanc legem laborare, diffidendum est, quum etiam, BRVNNEMANNO teste, in *Commentario ad ff. b. tit. n. 25.* multa circa hanc legem tricitur & moveat MOLINÆVS in *tr. de div. & individ.* Verum, modo rationes, ipsæ item distinctiones, quibus CELSVS in hac lege usus*

C

est.

est, examinentur & expendantur, omne dubium facile removebitur. Distinguit nimirum *Celsus* inter *obligationem PRIMITIVAM*, quæ initio ad rei restitutionem contrahitur, &, hujs ratione, quemlibet pro parte tantummodo teneri, ipse constituit. *Verum in vehiculo*, inquit, *commodato vel locato*, *pro parte quidem effectu* (*evectionis sc.*) *me usum habere*, *quia non omnia loca vehiculi teneam*. *Conf. etiam l. 21. S. ult. eod. &*, *in, obligationem SECUNDARIAM*, quæ contrahitur ex post facto, ratione doli vel culpæ. Et hoc casu verius esse ait, *& dolum & culpam & diligentiam & custodiā in totum me præstare debere*, *quare duo quodammodo habebuntur*. Hinc, quæ *obligationem primitivam*, dicendum erit omnino, *quemlibet tantummodo pro sua teneri rata*. Præsertim quum accedat, quod in dubio contra auctorem sit pronunciandum, & eum, qui clarius loqui debuisset. Ne die hoc exemplo utrumque conductorem jurare facile posse, daß er keine andere Meinung gehabt, als nur, für die helleste Miehthe einzustehen, und gehalten zu seyn.

§. XVIII.

Dissensio *Satis itaque salvata est mea opinio.* Lex enim *lo-*
obligationis *quitur tantummodo de præstatione doli & culpæ;* Quis
qua. idolum autem dubitaret, plures *commodatarios*, vel *conductores*
& culpam & *qua alia* *teneri omnes ac singulos ad idem, qua bonum fidem, diligenti-*
praestanda. *am & custodiā*, ut loquitur *textus*. Etiam si decem com-
modato acceperint unum *vehiculum*, vel *conduixerint*
unam domum, quilibet tamen pro *dannis*, *rei a se illa-*
tis, tenebitur in solidum. Tota hæc *lex 5 ff. Commod.* ha-
betur quasi pro sede doctrinæ, de doli & culpæ præstatio-
ne. Vid. *Doctores quosvis & in specie B, SCHOEPEF-*
RVM in sua Synops. ff. dict. tit. Ergo non est faciendus sal-
tus ad alias obligations ex contractu ipso resultantes. Salvæ
indeque manebunt regulæ præstructæ, concludendum-
que ex his est ad casus obvenientes. Claudat tandem hoc
caput

caput BRVNNEMANVS ille pius, qui ad hanc legem
Vtam ita commentatur : *Plures commodatarii rei unius indi-
vidue tenentur in solidum, ratione culpæ & custodiae, si scilicet
uterque culpam commisit, aut si unus principalis causa danni,
alter autem in culpa omissionis sit, & potuerit cavere, nam se
alter innocens, plane non puto, innocentem conveniri posse.*
MOLINÆVS tr. cit. n. 149.

CAP. II. EXHIBENS QVÆDAM SPECIALIA.

§. I.

HÆc erunt generalia. Jam mea tractatio se vertit ad specialia nonnulla, tam de *datione*, sive *præstatione ratæ*, quam de *acceptione ratæ*, & de *jure ratæ in crimina-libus*. Ordinem in hoc breviori scripto nemo accusabit; Facile enim & uno quasi intuitu se exhibent omnia. Casus civiles autem sunt maxime, vel in materia *conventionum*, vel *ultimarum voluntatum quærendi*. Sed antequam pedem ad ipsam, eorundem recensionem promoveam, haud immererito tangenda est quæstio hæcce præctica; Vtrum regula: *Obligationes & activa & passiva sunt ipso jure inter coheredes divisa;* per pactum contractui his verbis adjectum: *Ich N. N. ex pacto in solidum obligatur.* bekenne für Mich, und meine Erben - - - und zwar sollen dieselbe und einjeder insonderheit vor voll, oder in solidum verhaftet seyn; infringi possit, atque tolli? Negativam tenent MEIVS P. V. Dec. 66. CARPZOVIVS P. III. D. 252. BRVNNEMANVS ad l. 56. n. I. ff. de V. O. alii, At affirmativam defendit STRYKIVS in *opere commendatissimo de cautelis contractuum Sect. III. Cap. IV. de divisione hereditat. S. 6. seqv.* Quantum ad me, non placet quidem hoc loco sub incudem vocare ipsa argumenta, abs utraque parte

in medium prolat, sed ingenua tamen fateor, quod Mevio ceterisque subscribam, qui, in solidum obligati posse heredes, negant.

§. II.

Quid juris: Præmissis his, consequens jam erit, ad ipsos propius accedere casus, in quibus, juris ratæ aliqua habenda est ratio. Primo itaque loco occurrit *MUTUI* contractus. Dijudicanda nimurum est quæstio: Num scilicet in casu isto, quando duo vel plures debitores his verbis semet obligaverint. *Wir Endes* unterschriebene A. & B. urkunden und bekennen; in portionem virilem compellari tanummodo possint ad solutionem, an ad solidum teneantur? Et nullus afferere dubito, creditorum non integrum esse, nisi peculiaria pæta accesserint, alterutrum debitorem in solidum convenire; sed, ut partem contingentem, sive ratam a quolibet petat, obstrictum eundem esse. Secus est in casu, quando maritus & uxor semet obligaverint: *Wir beyderseits Ehe-Gatten;* Nam sic maritus omnino in solidum tenetur, quum per manifestos juris textus, uxor, quæ in uno eodemque chirographo se cum marito tanquam corream debendi principaliter obligavit, non obstringatur, sed subducta ea, solus maritus convenientius fit AVTH. si qua mulier C. ad SCiun Vellej. VVERNHER. P. VI. Obs. 369. MEVIVS P. VI. Decis. 299. Negandum quamvis haut sit, limitationibus haut paucis hanc thesin esse obnoxiam, e. gr. si versio in rem uxoris probata, Novell. 134. cap. 8. si communem cum marito negotiationem exerceat. BRVNNEMANN ad l. 17. m. 7. ff. ad SCi. Vellej. & quae aliae. Ceterum, in casu, quando duo alternative semet obligaverint, quemlibet in solo haerere, vel absque leg. 8. §. 1. ff. de legat. I. & AVTH. Si quando C. de consi. pecun. per se clarum est,

§. III.

§. III.

Progedior ad contraetum *COMMODATI*. Supra *Quid in-*
jam in spho ultimo antecedentis capitis enodatum est : commodato.
An & quatenus plures commodatarii teneantur, & evictum de-
di ; quod, quoties duo vel plures sunt debitores specie-
five individui, singuli teneantur de dolo, & illo culpare
gradu, qui per principia juris, in ista contraetus specie
contrahentibus regulariter incumbit. Conf. Excellent. DN.
*BOEHM. in J. Digest. Tit. *Commodat.* §. 17. 18. seq. Sed*
intelligendum hoc tantum volo, de dolo & culpa pro-
pria, non alterius vel tertii. Neutquam enim alter ex cor-
reis illis, grammatici talibus, nisi reciproca fide, & in soli-
dum se obligaverint, alterius culpam luere tenetur. Conf.
*DN. BERG. *Oeconom. jur.* lib. III Tit. 2. ib 7. not 1. Aut*
igitur agitur de re ipsa restituenda, aut de ejus, forte a-
missae, vel corruptae preio, damnerumque reparacione.
Et posteriori casu dolus & culpa tenent suos auctores.
Priori vero omnino & per rei naturam obligatur ille, qui
possidet rem, in solidum. Valet idem, qua coheredes,
*qui, qua *dammum & pretia* tantum *pro rata* tenentur per*
*leg. 3. §. 3. *Commodat.* nisi ex unius haeredis facto agatur*
commodati actione, & tunc in solidum condemnatur, li-
*cet tantum ex parte haeres sit l. 17. §. 2. ff. *Commedat.* &*
B. STRYCK. C. C. Sect. 2. cap. 2. §. 14. At enim vero
alii atque alii nihilominus sunt Doctores, qui longe alias
*hic fovent sententias, ex quibus *ACCVRSIVM* unice no-*
minare placet, qui suis cum affeclis simpliciter statuit, o-
mni, nisi aliud pacto adjecto expressum sit, casu, duos
*commodatarios in solidum obligatos esse. Vid. *Consult.* Dn.*
FROMMAN de correiali obligatione pag. 21. qui etiam, qua
sequentes contractus multa habet, quae ferias mihi in-
scribendo faciunt. Speciatim pag. 13. tract. cit. de fideiusti-
*ribus, vice *mutua obligatis*, tradit fluctuantes *DDRVM* af-*
fectiones. Siquidem nonnulli obligationem istam recipro-

C 3:

cam

cam, ipso jure adesse semper, suauiter sibi persuadent. Sollicitant illi §. 4. J. de fidejuss. in quo verba ita fluunt: *Si plures sint fidejussores, quotquot erunt numero, singuli in solidum tenentur.* At corticibus uerborum non est inhaerendum, sed distinguenda sunt tempora, & consulamus necesse est historiam legum. Antiquissimis quidem temporibus singuli in solidum obstricti erant, quia singuli fidejussores seorsim respondere debebant in contractu isto stipulationis, qui fidejussionem demum perficiebat; sed temperarunt postea hunc rigorem leges, per beneficia quaedam. Et per Epistolam Divi Hadriani, ceu legem posteriorem, dividitur inter fidejussores obligatio, ne in solidum conveniri possint. Cessante insuper hodie stipulatione, ipso jure quoque cessat regulariter reciproca fidejussorum obligatio, indeque §. Insit, modo citatus, sua caret amplius applicatione.

§. IV.

Quid in deposito,

Quod porro ad contractum DEPOSITI attinet, lex I. §. 43. ff. deposit. ita causam decidit: *Si apud duos depositos sit res, adversus unum quemque eorum agi poterit.* Proinde, si ambo dolose fecerunt, & alter, quod interest, praefliterit, alter non convenietur, exemplo duorum tutorum. Argumentum hanc legem ducitur, a duobus tutoribus, ad duos depositarios. Sed cave, hanc argumentationem, praeter intentionem JCTi, justo latius extendas. Nam revera depositarii, non omnibus casu, prouti tutores quidem, in solidum tenentur, sed haec ipsa lex prima restringit istam, eorundem obligationem in solidum, ad conditionem doli. Quare GOTHFREDUS etiam, eis sub lit. S. ad cit. leg. graviter, hocce argumentum observandum esse, commendet, non tamen ultra limites doli respexit. Depositarii, inquit, plures, depositi in solidum tenentur, sed & doli, si modo illi omnes dolum admiserint, secus si onus riantum. Quarum obligationum, prior illa depositi, primaria est: secunda doli, secundaria. Facit huc etiam l. 15. ff. de tut. & rat, distractis, in qua pro regula ponitur: *Vnusquisque doli sui paenam*

pœnam sufferat, & argumentum deinde ad commodatario, si,
& depositarios, si sc. dolî ambo rei sint.

§. V.

In clariorem adhuc lucem haec constituantur per ea, quae sub hoc §. V. ad contractum TVTELAE annotabuntur. Nam, uti in ceteris contractibus, in quibus specialis personæ industria est electa, quibusve fidem amici sequimur, quales sunt praeter tutelam, *societas, depotum & mandatum*, quatuor nimirum isti contractus infamantes, (quibus merito quintus, *commodatio* videlicet accentus esset,) commissus dolus, dolose tantummodo agentem obligat, nulla adversus alterum dolî haut participem reservata conventione: Ita e contrario, tutela notabiliter abs regula hac recedit. Nam in hoc negotio obligatio in solidum tanti est roboris, atque rigoris, ut alter tutor, *utus doli hand particeps*, excusso collega, de eius quoque teneatur dolo. Nec inique hoc est constitutum, cum singulorum contumacia, sic etiam negligentia, pupillo damnum in solidum dederit, (eleganter uti in lege 38 §. 1. ff. de administr. tutiae dicitur,) & propter ipsam negotii qualitatem, quatenus munus publicum est, pro in diviso pluribus impositum, periculum non possit non esse omnium commune per leg. 55. pr. Eod. Conf. etiam ZANGER tract. de Except. P. II. cap. 16. § 16. seq. it. P. III. cap. 19 §. 15. seq. juncta lege 1. §. 10. seq. ff. de tut. & rat. disr. Nec aliud statuendum est, si vel maxime tutores administrationem inter se diviserint, sive, ut unus tantum administraret, vel alternis annis administratio geratur l. fin. C. de divid. tut. vel gestio per partes vel regiones dividatur l. 3. f. l. 4. ff. de administr. & per tut. Nam inde his casibus pupillus singulos in solidum convenire potest, l. 2. C. de divid. tutel & l. 1. C. Si tut. vel curat, non gesser. Quid! quod sint, qui hoc quoque casu, cum abs ipso judice divisio facta est, obligationem in solidum defendunt, per leg. 51. Pandect. de administrat. tut. cum quis

quibus tamen non aliter facio, ac in casu, si certi in culpa sint, quod collegas suspectos non reddiderint. Conf. BOEHM, in J. Dig. tit. cit. §. 10. Et, qua tutores bonariorios, notitiaeque causa datus, idem plane valere, quod in gerentibus obtinet, per l. 3. §. 2. ff. Ead., extra omnem dubitationis aleam est positum. Fluit ergo ex his, iura inter tutores & mandatarios, depositarios, &c. non esse hoc passu reciproca, nec congruum esse, vel reciproce ab uno argumentari velle ad alterum, vel ex convenientia unius rei cum altera in uno, ad convenientiam in altero, argumentum facere.

§. VI.

Reassumptio asserti fundamentalis. Immota quamobrem manet sententia: Nullam dari obligationem in solidum, qua prestationem dolii, culpa, mercedum pretiorum &c. nisi sit expresse constituta, vel nisi lex, uti in tutoribus, eam imponat, vel, nisi versentur duo in correatu ex delicto, de quo infra dicendi locus erit. Quapropter supersedere possem perlustratione reliquorum contractuum, nisi singularia quædam adhuc venirent notanda,

§. VII.

Quid in pignore.

De contractibus aliis.

Qua contractum ergo PIGNORATITIVM, quum duobus una eademque res oppignorata est, respectu obligationis in solidum ex dolo & culpa, eadem hic repentina sunt, quæ toties in superioribus afferui. LITERALIS contractus in specie hunc circulum non ingreditur, quoniam coincidit cum mutuo, & nihil fere aliud involvit, quam mutuum in scriptis. In CONSENSVALIBVS, Emitione venditione nimisrum, locatione conductione, emphyteusi, si de pretio, mercede & canone quæstio fuerit, quilibet emtorum, conductorum, & emphyteutarum obligatur ad ratam tantum. Dolum vero & culpam præstat committens, in solidum, id quod etiam citra absurdum aliter esse non potest, quia de quadam, facti quasi pena agitur. In SOCIETATE duo socii semper habentur pro una

una persona, hinc de præstatione ratae nihil venit atten-
dendum. Qui enim intuitu societatis contraxit, non pa-
titur, actione adversus socios simul intentata, ut, rata so-
luta, se extricet unus vel alter. Conf. CARPZOV. P. II.
Cap. 17. Def. 12. quamvis MEVIVS abs eo dissentiat ad J.
Lub. Lib. III. tit. 9. art. 5. n. 4. & 5. Qua MANDATARIOS
distingendum, utrum illis negotium quoddam, ingenio
& judicio expediendum, sit commissum? An vero res que-
dam concredita. In casu posteriori, unus obligatus pro
altero non est ipso jure. In priori vero, quemlibet in so-
lidum de sua diligentia respondere debere, provisum est
in l. 60. §. 2 ff. Mandat.

§. VIII.

In reliquis contractibus, five sint veri, five quasi con-
tractus, five nomen habeant vel ROMANVM, vel GERMA-
NICVM, five innominati fuerint, perpetuum iterum domi-
natur principium: Nullam dari obligationem insolidum, nisi
vel pacto adjecto expresse recepta, vel a legis dispositione im-
posita sit. Et, quid verbis opus est multis. Præstat Le-
tores ad Excell. Dn. LEYSERVM remittere, qui in Medit.
ad ff. sp. 522. medit. 1. 2. & 3. hanc struit thesin. Vbi nec
conventio, nec testamentum, nec delictum, nec lex adest, corre-
lis quoque obligatio cessat, ut singuli promittentes partem saltem ejus,
quod simul promiserint, debeant.

§. IX.

Et in CAMBIIS quoque juris communis regulam lo- Nun. excipi-
cum habere debere, expediti est juris, quum haec nullibi atur Cambi-
excipientur. Illibris quidem WERNH. Vol. IV obs. 372. um.
ORDINATIONEM CAMB. LIPS. allegat, juxta quam fin-
guli subscriptentes in solidum condemnari debent. Atta-
men a jure singulari locali, valere non potest consequentia
ad jus quoddam commune. Hinc JCTI VITEBERGENSES
apud BERGERVM P. I. resp. 277. n. 2, divisioni potius lo-
D cum

cum inter subscriptentes esse, recte affirmarunt. Nota quidem iudicatus modo Dn. LEYSERVS, mutasse eos deinde sententiam, atque plures, qui cambio subscripterant singulos in solidum, et si se ita non obligassent, condemnasse, verum ratio forsan diversitatis adfuit, cuius FRANCKIVS aliqualem mentionem injicit in Instit. Juris Camb. L. I. S. I. tit. 9. §. XIV. distinguendo, inter plures, nomen Cambiale contrahentes mercatores, & non mercatores.

§. X.

Idem in a. 8. t. 1. s. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 5010. 5011. 5012. 5013. 5014. 5015.